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Anotace

Bouchalová, B.: Divný svět /Bakalářská práce/ Praha, 2011 – Univerzita Karlova,

Fakulta výtvarné výchovy (83 stran).

Bakalářská práce „Divný svět“ zkoumá rysy divného světa, vymezuje pojmy „divný“ a

„svět“. Všímá se charakteristik divného světa. Zaměřuje se na šermířskou subkulturu

jako fenoménu divného světa, nahlíží na něj jak zvenčí, z pohledu většinové

společnosti, tak z pohledu zevnitř. Seznamuje nás s rysy této záliby, s důvody, proč pro

většinovou společnost působí jako divný svět. Čerpá znalosti z literatury filosofické,

sociální, výtvarné oblasti. Využívá tématu Divného světa jako možných námětů

v pedagogické části, zde se snaží spět k rozšíření dějinného povědomí žáků, k rozvíjení

zájmu o současnost a minulost vlastního národa, uvědomění si vlastní jedinečnosti.

Výtvarná část zpracovává osobitě pohled do divného světa šermířské subkultury,

oživuje řemeslné techniky, zabývá se narušováním vztahů mezi předměty a prostředím,

v němž se obvykle vyskytují. Cílem práce je seznámit většinovou společnost

s šermířskou subkulturou jakožto divným světem, s jeho normami a zvyky, jež se liší od

většinové společnosti. Odhaluje tak šermířské zákulisí, kam člen většinové společnosti

nevidí. Představuje šerm jako formu hry na hrdiny, která má svá pravidla, své herce a

kulisy.

Klí čová slova: Divnost, svět, norma, šerm, identita, hra, entita, performance

Annotation

Diploma thesis "Curious World" explores the strange features of the world, defines the

terms "curious" and "world". The paper focuses on the characteristics of the curious

world. It focuses on the subculture of fencing as a strange phenomenon of the world,

sees at it as from outside, from the perspective of mainstream society and from the

inside view. Acquaints us with the features of this hobby, with reasons why it is a

curious world for major society. It draws on the knowledge of literature, philosophical,

social and artistic. It uses the theme of curious world as possible suggestions in pedagogical

section, here it is trying to move towards the extension of historical consciousness of students,

developing an interest in the present and past of their own nation, awareness of their own

uniqueness. Art of the processes individually look into the strange world of fencing subculture,

revives craft techniques, deals with the disruption of relations between objects and the

environment in which they normally occur. The goal is to introduce the major society with the

fencing sub-culture as a curious world with its norms and customs that differ from mainstream

society. It reveals, what is behind the scene of fencing, where the members of mainstream

society can not see. It represents fencing as a role-playing game, that has its own rules, actors

and scenery.

Keywords: strangeness, world, norm, fancying, identity, entity, performance
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ÚVOD
Téma své bakalářské práce Divný svět – svět šermířské subkultury jsem si vybrala na

základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku.

Já sama se v šermířské subkultuře pohybuji již několik let. Tak jako mnoho jiných i já

jsem byla během svých mladistvých let ovlivněna světem fantasy, často jsem si hrála se

svými přáteli na hrdiny různého typu s neobyčejnými schopnostmi a vytvářela si tak

různě smyšlené světy se svými pravidly. V 17 letech jsem se stala členkou šermířské

skupiny. Důvodů, které mě vedly k přidání se do světa šermu, bylo mnoho. Jednak jsem

toužila stát se součástí nějaké „party“ podobně smýšlejících lidí, jednak jsem v šermu

viděla zrealizování svých dětských her na hrdiny, které mě vždy lákaly. Tato

subkultura mě, přes své mnohé nešvary, v mnohém ovlivnila, rozšířila mi obzory,

znalosti z historie ( a to zejména o životě dané doby, o oděvu, stolování apod.) a

seznámila mě s mnoha řemeslnými technikami.

Být osobně součástí studovaného tématu je ovšem dvojsečná zbraň, neboť to též

znamená vysokou míru subjektivity, kterou se tudíž v práci snažím potlačit na nejnižší

možnou úroveň.

Tuto práci jsem si zvolila proto, abych čtenářům mohla mnou nabyté zkušenosti a

vědomosti předat. Druhým důvodem je zajímavý konflikt, který je mezi světem

šermířským a světem takzvaně normálním. Tento konflikt dává vzniknout mnohým

zajímavým skutečnostem a situacím, které v práci popisuji a komentuji z obou pohledů

tak, aby vznikl komplexní rozbor. Cílem mé práce je nastínit rozdíly mezi většinovou

společností a šermířskou subkulturou a tím poskytnout náhled do divného světa, který

ovšem může být nazírán jednak z pohledu šermířů na většinovou společnost, jednak

z pohledu člověka, který do šermířského prostředí není vůbec zainteresován.

V první kapitole se zaměřím na výklad pojmu „divný“, „svět“ a „normalita“. Vymezení

těchto je pro celou práci klíčové. Druhá kapitola se bude zabývat stručným náhledem do

historie šermířského umění. V následující kapitole se zamyslím nad tím, jaké důvody

vedou lidi k tomu, aby se stali součástí této subkultury. Pátá kapitola nás seznámí

s charakteristikou šermířské subkultury. Popíši, jak se šermíři podílejí na výstavbě

virtuálního světa, jaká pravidla tento svět má, jakou úlohu sehrává v šermířském životě

hra na hraní rolí. Nakonec se zamyslím nad tím, jak se na šermíře dívá většinová

společnost a čím mohou být šermíři této části společnosti užiteční. V pedagogické části
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se budu snažit využít tohoto tématu k rozšíření dějinného povědomí žáků, k uvědomění

se jejich vztahu ke světu, k pochopení sebe sama a k toleranci k ostatním. Ve výtvarné

části se budu snažit oživit tradiční řemeslné techniky, dalším cílem bude hledání

kontrastů ve světě okolo nás a uvědomění si tak svého místa ve světě.
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METODOLOGIE
Ve své práci čerpám znalosti z literatury filosofické, sociální, výtvarné. Z důvodu, že

fenomén historického amatérského šermu se u nás objevil poměrně nedávno a že je

spíše okrajovou nežli celospolečenskou záležitostí, neshledáváme mnoho knih, které by

se přímo touto problematikou zabývaly. Proto ve své práci čerpám zejména

z internetových stránek zabývajících se tímto problémem, z jejich článků, diskuzí

zejména pak z: www.ceskyserm.cz a www.serm.sk. Inspirací mi byly prezentace

skupin historického šermu. Znalosti o fenoménu historického šermu jsem dále čerpala

z časopisů Šermířské listy, Herold-šermířské listy, jejichž články jsou též uveřejněny na

internetu. Okrajově se tématem historického šermu zabývá časopis Pevnost, který se

více zaměřuje na svět fantasy. O různých, akcích a bitvách, které proběhly či se teprve

budou konat, se můžeme dočíst v novinách různého typu, některé skupiny (zejména,

když jsou v článku zmíněny) si tyto informace uchovávají a vkládají je na své

internetové stránky. Důležitou inspirací mi byly rozhovory se členy různých

historických skupin (Wulfgard, Midgard, Sempiternus, Denoi Celtoi, Pražené). Během

psaní své bakalářské práce jsem se zúčastnila několika historických akcí – bitev, plesů,

výukových lekcí historického šermu, městských slavností, vystoupení.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. DIVNÝ SVĚT

1.1. Vymezení pojmu divný
Vymezit pojem divný není bohužel tak jednoduché, jak by se mohlo zdát. Brání nám v

tom již ten fakt, že definici “divnosti“ / “jinakosti“ ve slovnících mnohdy nenajdeme.

Proto se pokusím sama zamyslet nad tím, co ve mně toto slovo asociuje.

Co si představujeme pod slovem divný? Jak mu rozumíme? Znamená pro nás pro

všechny to samé? Kdybychom vedle sebe postavili dva lidi se stejným vzděláním, měli

by stejný pohled na toto slovo či by se jejich pohledy lišily?

Slovo divný chápeme jako něco odlišného, jiného, zvláštního, překvapivého, něco, čím

se daná věc odlišuje od ostatních. Řekneme-li například: „Ta stavba je ale divná.“,

myslíme tím, že je jiná než ostatní, odlišuje se od věcí, které známe. Můžeme tedy říci,

že divné je to, co není běžné. Divnost v nás vyvolává určitý vnitřní neklid, nutí nás

přemýšlet, srovnávat ji s věcmi, které již známe, a z toho následně o daném jevu

vytvářet určité vyhodnocení. Nad divností se v každém případě pozastavíme. Vezměme

si například blok stejných budov, mezi nimiž bude jedna odlišná, „nebude tam patřit“,

náš mozek může pak takovouto stavbu vnímat jako divnou, odlišující se od svého okolí.


[…]


druh bot je součástí mého šermířského života, mého světa. Volby barev byla záměrná –

použila jsem výraznou červenou botu a šněrování zvolila v barvě zelené, tyto barvy jsou

komplementární, výsledná bota působí hravě a výrazně. Boty jsem se snažila využívat

v době dnešní, nosila jsem je v běžném světě a sledovala reakce kolemjdoucích lidí.

Reakce lidí se různily, udivené pohledy, úšklebky smích či věty typu: „Podívej, co má

ta holka na sobě!“ , mě usvědčily v tom, že se boty s dnešní normou neshodují a že se jí

svým vzhledem vymykají.V kombinaci s tradičním oblečením působí nevšedně, pro

mnohé „divně“.

1 volně přejato z: Výroba krpců In [online]. [cit. 2011-04-04]. Dostupné z WWW:

<http://myschwerk.webzdarma.cz/i_33.html>.
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Zachycení postupu výroby:

Obr.č.25: Papírová skica( šablona) boty

Obr.č.26: Hotová bota

Obr.č.27: Oříznutá kůže

Obr.č.28: Hotové boty
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Obr.č.29: Procházka Prahou

Obr.č.30: Posezení na lavičce
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Obr.č.31: Kontrast červené a zelené

Obr.č.32: Výtvarný námět - boty
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4. Čtvrtý výtvarný nám ět a jeho realizace
Výtvarný námět: Brašna jako věc pro uložení našeho malého světa

Cílem: Osvojení si tradičních řemeslných technik, seznámení se s materiálem (kůží),

jeho vlastnostmi, uvědomění si vazeb mezi předměty, sledování světa okolo nás,

poučení se o minulosti

Technika: Objektová tvorba, dokumentární fotografie

Materiál – kůže, dratev, průbojník, ševcovská jehla

Brašny, batůžky nás provází již od dávných dob, je to náš malý svět, kde si nosíme věci

běžné potřeby. Mým cílem bylo vytvořit brašnu dle tradičních technik, kterou by bylo

možné využít jak v šermířské subkultuře, tak ji nosit i v běžném životě. Brašnu jsem

zhotovila z kůže, sešila ševcovskou dratví, zdobení provedla pomocí rydla, při zdobení

jsem se inspirovala vikingskými vzory spletitých čar.

Brašnu jsem vyvázala z její doby, v níž se běžně vyskytovala, a nosila ji během

každodenních činností. Narušila jsem tak její původní vazby a vytvořila vazby nové.

Vznikl tak kontrast doby minulé a doby dnešní.

Fotodokumentace postupu a výsledného objektu:

Obr.č.33: Jednotlivé části brašny připravené na sešití
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Obr.č.34: Zhotovená brašna

Obr.č.35: Kontrast brašny odvolávající se do minulosti s dnešní oděvem
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci "Divný svět" jsem se zaměřila na popis nestandardního pojetí

životního stylu minorit, které odmítají některé obecně uznávané hodnoty,

vzorce jednání a životní cíle většinové části současné konzumní společnosti.

Pro porovnání jsem vybrala minoritu zabývající se historickým šermem.

Mým cílem bylo poskytnout čtenáři pohled do divného světa šermířů, obohatit je o nové

poznatky, uvědomit si, že každý máme svůj vlastní svět, který je odlišný od světů

ostatních. V

úvodní části práce jsem se zaměřila na výklad pojmů "divný", "normalita", "svět",

V následující části jsem se věnovala základním charakteristikám šermířské subkultury.

Po historickém přehledu následovala část vysvětlující motivaci a motivační

zdroje, které přivádějí především mladé lidi k šermu, zejména pak k

historickému šermu.

Došla jsem k závěru, že těmito zdroji není pouze sklon k dobrodružství,

který je pro dospívajícího člověka tak typický, ale i klasická vzpoura mladí

proti zavedeným hodnotám generace jejich rodičů. Pro část šermem zaujatých

hraje významnou roli i jejich láska k historií.

V následující kapitole jsem se snažila čtenářům poskytnout náhled do šermířské

subkultury, za tímto účelem jsem uvedla jak charakteristiky vnější, formální,

tak i vnitřní duševní. Na tomto místě nalézáme údaje i o morálním a hodnotovém

kodexu, který tato subkultura vyznává a kterým se její příslušníci řídí.

Zde je též popsáno informační a materiální zázemí šermířské

subkultury. Tato subkultura především vyvolává svojí poptávkou výrobu replik

historických zbraní a oděvů a tím podporuje zachování existence jedné části

uměleckých řemesel. A nejen to. Poptávkou, ale i vlastní výrobní činností a

vlastním studiem informačních zdrojů napomáhá k zachování jedné z

podstatných kapitol historické paměti, kapitoly, která se netýká výrobků,

ale technik a technologií, které byly ke zhotovování výrobků používány.

Samostatně jsem se pak zaměřila na význam hry v šermířské subkultuře, dospěla jsem

k názoru, že šermířská subkultura je určitým typem hry na hrdiny se svými pevně

danými pravidly. Svým světem se tak podobá nejvíce divadelnímu jevišti se svými

herci, kulisami a prostředím pro tuto „hru“ záměrně vytvořeným.
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Na závěr práce jsem se zabývala vztahem šermířské subkultury k většinové

části konzumní společnosti. Došla jsem k závěru, že tuto většinu dokáže

šermířská subkultura nejen pobavit, ale v řadě případů i poučit a kulturně i

informačně obohatit. Důležitým zjištěním bylo uvědomění si, že věci okolo nás jsou

mezi sebou propojeny určitým vztahem, narušením tohoto vztahu vzniká divnost. To, co

je divné pro jednoho nemusí být ovšem tak i pro druhého. Divný svět je tak všude

kolem nás, záleží jen na nás, jak na tuto problematiku nahlížíme a co si pod tímto

slovem představíme.
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