ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

[TYP PRÁCE]

Název práce: Divný svět – svět subkultury historických šermířů
Jazyk práce: český jazyk

Student: Bouchalová Barbora
Fakulta: UK PedF Praha
Studijní program: dvouoborové bakalářské studium VV

Vedoucí / školitel: Mgr.A. M. Sedlák
Oponent(i): PhDr. Kateřina Linhartová, PhD.

Předseda komise: Doc. Ak. mal. Jiří Kornatovský
Členové komise: PhDr. J. Šmíd, Mgr. J. Synecký

Datum obhajoby: 30.5.2011
Průběh obhajoby:

Studentka představuje motivaci výběru tématu, k níž má osobní vztah. Důležitým shledává fenomén hraní rolí. Vymezuje pojem divný svět, a to i v rámci výtvarného umění. Věnuje se světu šermířské subkultury, detailněji popisuje způsoby odívání, chování... Přirovnává jej divadelní scéně, zmiňuje se o performaci ve výtvarném umění.

Důležitým kritériem je pro ni důvod, který ji vede přidat se k šermířské společnosti. Rozebírá jednotlivé vztahy mezi šermířem s většinovou součástí společnosti, důležitou složkou je způsob ozvláštňení, což je pojítkem mezi happeningem a performance.

V druhé části ukazuje příklady z pedagogické praxe, mezi něž patří malování na obličej, tvorba historického oděvu aj. Závěrem shrnuje, že jde především o divadelní složku, která je pro svět šermu příznačná.

Doc. Kornatovský čte posudek vedoucího bakalářské práce, práce je ohodnocena známkou velmi dobře. Mgr. K. Linhartová, Ph.D., oponentka bakalářské práce, vytyká schopnost nadhledu a chtěla by více propojit téma s výtvarnou výchovou. Ptá se na užší propojení tématu s výtvarnou výchovou, dále se ptá na fantasy (larp), jež je spojeno se světem šermu.

Studentka popisuje odvětví šermu, larp, kde jde především o hru, která má jasně daná pravidla. Mgr. K. Linhartová, Ph.D. je s odpovědí spokojená, jen chce detailněji propojit larp s výtvarnou výchovou. Studentka navrhuje témata identity, hry, ztělesnění, prostorové scénérie.

Doc. Kornatovský se ptá na aktivní zapojení studentky do šermu a zmiňuje, že jde o osobní téma studentky.

Studentka představuje výtvarnou část, jde o čtyři výtvarné akce, které řeší vztah divnosti a normálnosti. Součástí obrazové části je soubor fotografií a video. Hlavním směrem byla performance. Další je vztah mezi předměty, dále téma s botami pěšky do minulosti, poslední brašna jako věc pro uložení našeho malého světa. Studentka ukazuje krpce a brašnu, které si ušila na akce, které připravila k výtvarné části.

Doc. Kornatovský se ptá, jaký způsob prezentace je u studentky rozhodující. Odpovídá, že se jedná o akce, které nejlépe vyjadřují vztah k společnosti.

Ph.D. Šmíd zdůrazňuje, že studentka měla dobře připravenou výtvarnou část, upozorňuje na záměr studentky rozvíjet svou tvorbu směrem k historickému šperku.

Hodnocení: Komise se shodla, že studentka svou práci obhájila.

Celkové hodnocení: Velmi dobře

Ph.D. Šmíd zdůrazňuje, že studentka měla dobře připravenou výtvarnou část, upozorňuje na záměr studentky rozvíjet svou tvorbu směrem k historickému šperku.

Hodnocení: Komise se shodla, že studentka svou práci obhájila.

Celkové hodnocení: Velmi dobře

Výsledek obhajoby: